
DELIBERAZIONE N.5  

 
 

Comune di LONGHENA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2016. 
 
 
L’anno DUEMILASEDICI addì DICIOTTO del mese di FEBBRAIO alle ore 17.45 nella 
Sala delle adunanze. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
All’appello risultano: 

   Presente Assente 

1 Plodari Giancarlo Sindaco X  

2 Sacchetto Marco Assessore  Vicesindaco X  

5 Valtulini Stefano Assessore X  

  Totale 3  

 
 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Dott. Giancarlo Iantosca il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Plodari Giancarlo – Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2016. 
 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 9/15 con la quale sono state determinate le tariffe per 
l’anno 2015; 
 
Ritenuto di modificare come segue le tariffe per trasporto scolastico, rette e buoni mensa: 

 
 Tariffe trasporto scolastico, rette scuola dell’infanzia e costi buoni mensa: 
 

 Tariffe  
2015 

Tariffe  
2016 

DECORRENZA 

RETTA MENSILE Scuola infanzia €. 65,00 €. 70,00  01.09.2016 

BUONI MENSA – 1 blocco €. 77,00 €. 88,00 01.03.2016 

BUONI MENSA ANZIANI – 1 blocco  €. 110,00 €. 110,00 01.03.2016 

BUONI MENSA NIDO - 1 blocco €. 77,00 /// /// 

RETTA ANNUALE TRASPORTO 
ALUNNI SCUOLA MEDIA (da pagarsi 
entro il 31/10/16 ed il 30/04/17) 

€. 170,00 €. 150,00 01.09.2016 

RETTA ANNUALE TRASPORTO 
ALUNNI SCUOLA PRIMARIA  
(da pagarsi entro il 31/10/16 ed il 
30/04/17) 

€. 70,00 €. 150,00 01.09.2016 

 
Ritenuto di confermare, per l’anno 2016, le quota attualmente in vigore e precisamente: 
 

 Tariffe applicate per tassa occupazione suolo pubblico e sottosuolo stradale: 
TARIFFE PER LE OCCUPAZIONI TEMPORANEE: 

Classe di appartenenza delle strade 
ed aree pubbliche 

 
Natura dell’occupazione 
 

 
I 

 
II 

 
III 
 

Tariffa in giorni ordinari, a mq. di area per giorno €. 0,39 €. 0,39 €. 0,39 

Tariffa nei giorni di fiere, festeggiamenti e mercati €. 0,39 €. 0,39 €. 0,39 

Spazi soprastanti e sottostanti al suolo in giorni ordinari €. 0,39 €. 0,39 €. 0,39 

Spazi soprastanti e sottostanti al suolo nei giorni di fiere, 
festeggiamenti e  mercati 

€. 0,39 €. 0,39 €. 0,39 

Occupazione nei giorni ordinari di venditori ambulanti e 
produttori agricoli che vendono direttamente i loro 
prodotti 

€. 0,39 €. 0,39 €. 0,39 

Id. Id. Id. Nei giorni di fiere, festeggiamenti e mercati €. 0,39 €. 0,39 €. 0,39 

Occupazioni in qualsiasi giorno effettuate con 
installazioni di circhi equestri ed attività dello spettacolo 
viaggiante con esclusione di qualsiasi aumento di tariffa 
in occasione di fiere, festeggiamenti e mercati 

€. 0,39 €. 0,39 €. 0,39 

Per la occupazioni temporanee di cui sopra di durata non 
inferiore ad un mese o che si verifichino con carattere 
ricorrente la riscossione della tassa avviene mediate 
convenzione 

 
/// 

 
/// 

 
/// 

 



TARIFFE PER LE OCCUPAZIONI DEL SOTTOSUOLO STRADALE: 
 

 Euro per chilometro lineare 

condutture, cavi ed impianti in genere di diametro inferiore a cm. 
20, di diametro di cm. 20 e oltre                                                                           

€. 129,11 

condutture di acqua potabile: 
- di diametro inferiore a cm.20                                                                         
- di diametro di cm. 20 e oltre                                                                           

€. 129,11 

sottopassaggi con canali artificiali, sia per irrigazione che per 
scopo        industriale di qualunque diametro                                                               

€. 129,11 

 
TARIFFE PER CONDUTTURE ELETTRICHE E TELEFONICHE: 
 

 Linee 

 Senza sostegni nel suolo Con sostegni nel suolo 

 Euro per chilometro lineare 

Centro abitato €. 129,11 €. 129,11 

Zona limitrofa €. 129,11 €. 129,11 

Sobborghi e frazioni €. 129,11 €. 129,11 

Rimanente territorio €. 129,11 €. 129,11 

 
 tariffe per il servizio di illuminazione votiva valide per l’anno 2016: 

 Canone di abbonamento annuo €. 12,00 + Iva 

 Contributo fisso di allacciamento €. 12,00 + Iva (UNA TANTUM) 
 
 

 Tariffe cimiteriali 

 Tariffe  
 2015 

Tariffe  2016 

1. Concessione loculo cimiteriale/rinnovo trentennale    €. 885,00 €. 885,00 

2. Concessione loculo cimiteriale nuovo con annesso ossario: 1° 
fila /rinnovo trentennale 

€. 1.350,00 €. 1.350,00 

3. Concessione area per fosse/rinnovo trentennale €. 520,00 €. 520,00 

4. Rinnovo ventennale loculi €. 730,00 €. 730,00 

5. Rinnovo ventennale loculi con ossario €. 1.250,00 €. 1.250,00 

6. Rinnovo quindicinale area per fosse €. 420,00 €. 420,00 

7. Diritto di sepoltura per i non residenti  
(art. 27, comma 1, lettere a), c), d) 

€. 460,00 €. 460,00 

8. Concessione cellette ossario €. 370,00 €. 370,00 

 
 

 
 
 

 Diritti di segreteria ad esclusivo vantaggio del comune (uff. Tecnico) – Tariffe 2016 
 

adempimento condizioni euro 

Certificato di destinazione urbanistica 
Una sola zona omogenea 41,00 

Due o più zone omogenee 61,00 

Denuncia inizio attività (statale) (*)  82,00 

Permesso di costruire facoltativo (**)  102,00 



Denuncia inizio attività o Permesso di 
costruire facoltativo per opere di eliminazione 
barriere architettoniche 

 0,00 

Permesso di costruire 
(o D.I.A. sostitutiva del permesso) (***) 

Fino a    300 m3 /  1.000 m2 153,00 

Fino a 1.000 m3 /  3.000 m2 306,00 

Oltre i 1.000 m3 /  3.000 m2 561,00 

Varianti al Permesso di costruire  153,00 

Piani di recupero in zona A  (****)  306,00 

Altri Piani attuativi (****)  510,00 

Attestazioni idoneità alloggio 
Senza sopralluogo 10,00 

Con sopralluogo 31,00 

Altre certificazioni  61,00 

 

CAUSALE IMPORTO DENOMINAZIONE 
TARIFFA 

CERTIFICATO DESTINAZIONE 
URBANISTICA 
( semplice – fino a 3 particelle )  

Euro 51,00 Diritti di segreteria 

CERTIFICATO DESTINAZIONE 
URBANISTICA 
 ( semplice – da 3 a 10 particelle )  

Euro 71,00 Diritti di segreteria 

CERTIFICATO DESTINAZIONE 
URBANISTICA  
( semplice – oltre 10 particelle )  

Euro 102,00 Diritti di segreteria 

CERTIFICATO DESTINAZIONE 
URBANISTICA  
( storico – fino a 3 particelle )  

Euro 102,00 Diritti di segreteria 

CERTIFICATO DESTINAZIONE 
URBANISTICA  
( storico – da 3  a 10 particelle )  

Euro 153,00 Diritti di segreteria 

CERTIFICATO DESTINAZIONE 
URBANISTICA  
( storico – oltre 10 particelle )  

Euro 204,00 Diritti di segreteria 

 
 

  

ATTESTAZIONI IDONEITA’ ALLOGGIO  
( senza sopralluogo )  

Euro 41,00 Diritti di segreteria 

ATTESTAZIONI IDONEITA’ ALLOGGIO  
( con sopralluogo )  

Euro 71,00 Diritti di segreteria 

 
 
 
 
 

CAUSALE IMPORTO 
DENOMINAZIONE 

TARIFFA 

DIA/SCIA o istanze di permesso di 
costruire (anche in sanatoria) per 
progetti nuovi fabbricati e 
ampliamenti ad uso abitazione. 

Euro 39,00 per ogni 100 mq. 
di slp o frazione di 100 mq. 
Con un minimo di Euro 
150,00 ed un massimo di 
Euro 500,00.  

Diritti di segreteria 



DIA/SCIA o istanze di permesso di 
costruire (anche in sanatoria) per 
progetti nuovi fabbricati ed 
ampliamenti ad uso agricolo-
artigianale-industriale-
commerciale e direzionale. 

Euro 0,4 per ogni mq. di 
superficie coperta con un 
minimo di Euro 150,00 ed 
un massimo Euro 500,00. 

Diritti di segreteria 

DIA/SCIA o istanze di permesso di 
costruire (anche in sanatoria) per 
progetti di ampliamenti mediante 
autorimesse, portici, logge e 
accessori interrati, ecc. 

Euro 150,00 

Diritti di segreteria 

DIA/SCIA o istanze di permesso di 
costruire (anche in sanatoria) per 
progetti di ristrutturazione, 
restauri, risanamento conservativo, 
manutenzione straordinaria, 
progetti di varianti (senza aumenti 
di slp, superficie coperta o volume) 

Euro 112,00 

Diritti di segreteria 

DIA/SCIA o istanze di permesso di 
costruire (anche in sanatoria) per 
progetti di chioschi, pergolati, 
pensiline, monumenti funerari. 

Euro 112,00 

Diritti di segreteria 

Comunicazioni inerenti l’attività di 
edilizia libera ai sensi dell’art. 6 
comma 2 lett. a del D.P.R. 380/2001. 

Euro 51,00 
Diritti di segreteria 

Istanze relative a Piani Attuativi, 
Piani Integrati di interventi, 
procedure SUAP. 

Euro 255,00 
Diritti di segreteria 

Istanze di riesame progetti. Euro 38,00 Diritti di segreteria 

Istanze per installazione mezzi o 
impianti pubblicitari. 

Euro 75,00 
Corrispettivo art. 53 DPR 

459/92 

Istanze di autorizzazione 
paesaggistica 

Euro 53,00 
Diritti di segreteria 

Istanze di certificato di agibilità o 
autocertificazione.  

Euro 51,00 
Diritti di segreteria 

Istanze di autorizzazione 
movimento terre e rocce da scavo. 

Euro 53,00 
Diritti di segreteria 

Istanze di autorizzazione impianti 
per le telecomunicazioni. 

Euro 53,00 
Diritti di segreteria 

Istanze per rilascio attestazione 
destinazione d’uso 

Euro 38,00 
Diritti di segreteria 

 
Istanze di volture permessi di 

costruire.  

 
Euro 53,00 

 
Diritti di segreteria 

Istanze per rilascio attestazioni di 
classificazione interventi ai fini 
IVA.  

Euro 38,00 
Diritti di segreteria 

Istanze per ogni altro tipo di 

attestazione, certificazione, atto 
ricognitivo o dichiarazione rilasciata 
in materia edilizia o urbanistica e 

Euro 38,00 

Diritti di segreteria 



non contemplate nella presente 
tabella 

Istanze per ogni altro tipo di 
autorizzazione rilasciata in materia 
edilizia o urbanistica e pubblicitaria. 

Euro 53,00 
Diritti di segreteria 

Domande di accesso agli atti di con 

ricerche dati da registro cartaceo e 
rilascio di copia. 

Euro 74,00 (fatte salve le 
istanze da parte 
dell’Autorità giudiziaria) 

Diritti di ricerca e visura 
(art.25 L.241/1990) 

Domande di accesso agli atti con 
rilascio di copia. 

Euro 20,00 ((fatte salve le 
istanze da parte 
dell’Autorità giudiziaria) 

Diritti di ricerca e visura 
(art.25 L.241/1990 

 
 Quote per il rimborso delle spese di cancelleria e varie uffici comunali 

 

  

Fotocopia A/4 €. 0,50 

Fotocopia A/3 €. 0,60 

Invio fax €. 2,00 

 
              
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267  in merito alla regolarità tecnica 
e contabile dai Responsabili delle aree interessate; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi ai sensi di legge; 

 
DELIBERA 

 
1) Di approvare, per l’anno 2016, le tariffe così come riportate in premessa. 
 
 
 
 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

Udita la proposta del Sindaco intesa a dare immediata eseguibilità alla presente deliberazione, per 
consentire la predisposizione del Bilancio di previsione per l’anno 2016; 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 
 
Ad unanimità di voti espressi ai sensi di legge; 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

 

 



IL PRESIDENTE                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Plodari Giancarlo                                                                      Dott. Giancarlo Iantosca 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO Prot. 418 /2016 

 
Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 25.02.2016  giorno di 
pubblicazione ai Capigruppo consiliari riguardando materie elencate all’art. 125 del D.Lgs. 
18.08.2000 , n. 267 . 
 
Visto : IL SINDACO                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
Plodari Giancarlo                                                                                    Dott. Giancarlo Iantosca 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

n. 58  Reg. Pubbl. 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforma dichiarazione del messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 25.02.2016 all’Albo Pretorio on line ove 
rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi ( art. 124 D.Lgs. 18.08.2000 , n. 267 ) 
Lì, 25.02.2016 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giancarlo Iantosca 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
Lì, 25.02.2016                  
                                                            

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Giancarlo Iantosca 

 

Copia conforme all’originale , in carta libera ad uso amministrativo . 
Lì, 25.02.2016 

                                                                                 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Giancarlo Iantosca 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

  
COMUNE DI LONGHENA 

Provincia di Brescia 

   Deliberazione n. 5 
  

GIUNTA COMUNALE del  18 FEBBRAIO 2016 
 
______________________________________________________________________________ 

PARERI RESI AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ARTICOLO 49, PRIMO COMMA,  
D.LGS 267/2000 
________________________________________________________________________________ 
Proposta di deliberazione avente per oggetto: 
 

DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2016. 

____________________________________________________________________                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Parere sulla regolarità tecnica     
 

Il sottoscritto esprime parere  [X] favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione 
in oggetto. 
 
 

Longhena, lì 18.02.2016                                             Il responsabile dell’area amministrativa  
Il Segretario Comunale                                                              
dott. Giancarlo Iantosca 

 

________________________________________________________________________________ 
 

Parere sulla  regolarità contabile 
 

Il sottoscritto esprime parere [X] favorevole sulla regolarità contabile della proposta di 
deliberazione in oggetto  
 
 
 
Longhena, lì 19.02.2016                                                     Il responsabile dell’area finanziaria 

                                                                                     Patrizia Appiani  
________________________________________________________________________________ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


